
Repertorio generale n. 1651 

 
COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

Verbale di deliberazione del 

 Consiglio Comunale 
 

Seduta  del 28 luglio  2016 n. 98 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELIBERA PER LA PROGETTAZIONE E 
L’INDIVIDUAZIONE DEI FONDI DA DESTINARE AD UN SISTE MA DI COLLEGAMENTO 
TRA IL CASTELLO ARAGONESE E LA BASE DEL PORTO DI OR TONA SINTETICAMENTE 
CHIAMATO “FUNICOLARE”. 
 
L’anno duemilasedici il giorno 28 del mese di luglio alle ore 17,25 in Ortona, nella sala delle 
adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli Assessori e ai 
Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i componenti, si è riunito il 
Consiglio comunale, in seduta straordinaria di 2a convocazione. 
Sono presenti: 
 
il Sindaco Pres. Ass.    

D’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo 
 

X 09 – FORTI Marcello X  

02 - CIERI Tommaso 
 

X 10 – MARINO Patrizio 
 

X 

03 - COCCIOLA Ilario X  11 – MUSA Franco 
 

X 

04 - COLETTI Tommaso X  12 – POLIDORI Vincenzo  X 

05 – BERNARDI Gilberto X  13 – SCIMO’ Francesco X  

06 - DI MARTINO Remo  X 14 - SCARLATTO Alessandro X 
 

07 – RICCI Carlo E.M. 
 

X 15 – SECCIA Alessandro X  

08 - FRATINO Nicola  X 16 – UCCELLI Marco X  
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica 17 
 

Risultando in totale: presenti n. 9 e assenti n. 8  la seduta è valida. 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il Presidente del consiglio pone in discussione l’argomento in oggetto. 



Relaziona sull’argomento il Presidente Cocciola, come da resoconto. 

Non essendoci interventi il Presidente pone in votazione la proposta di delibera. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerato che storicamente la Città di Ortona aveva una “Funicolare”, ovvero un sistema di 
collegamento su binari tra l’allora Palazzo Eden, oggi Passeggiata Orientale, e la Stazione 
Ferroviaria, al fine di agevolare cittadini e turisti a raggiungere non solo il sistema ferroviario ma 
anche il Porto di Ortona; 

Considerato che gli eventi bellici hanno distrutto detta  “Funicolare”; 

Considerato che  ancora oggi la città è molto legata a tale mezzo al punto che insistentemente si 
richiama la possibilità e la volontà di ripristinare la suddetta “Funicolare”, 

Considerato che oggettivamente un collegamento diretto appare di grande utilità sia per il porto, 
sia perché nell’area sottostante il Castello Aragonese è in procinto di essere realizzata una pista 
ciclopedonale che dunque necessità di un sistema che unisca la parte alta della città a tale rete 
turistica e sportiva proprio nelle vicinanze del castello Aragonese; 

Considerato che nei pressi del “Faro” portuale si trova una spiaggia in pietre di particolare bellezza 
che rappresenta da sempre un luogo di alta frequentazione sia di ortonesi, sia di turisti che merita 
una valorizzazione anche in ragione della futura presenza della richiamata “pista ciclopedonale” e 
del soprastante Castello Aragonese; 

Considerato che con bando di gara del 31 agosto 2015 il Comune di Ortona ha indetto una 
procedura aperta per l’affidamento della progettazione definitiva, esecutiva e realizzazione di opere 
di escavazione ed approfondimento dei fondali del bacino portuale di Ortona con importo a base 
d’asta di €. 7.235.223,77; 

Considerato che la realizzazione di una “Funicolare” o comunque di un sistema di collegamento 
tra Porto e centro città rientra tra le necessità del primo, oltre che di utilità ai richiamati aspetti 
turistici dell’area; 

Vista dunque una potenziale compatibilità delle questioni; 

Con  voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. Di dare mandato al Sindaco per le proprie competenze ed alla Giunta, relazionandosi con il 
Presidente del Consiglio Comunale per la competenza consiliare dovuta alla presente 
delibera e quale proponente la delibera, di predisporre attraverso l’affidamento di uno studio 
ad esperti del settore l’iter  progettuale per la realizzazione di una “funicolare” od altro 
sistema di collegamento tra il Castello Aragonese e l’area sottostante il Castello stesso nei 
pressi del Faro o zona vicina ad esso; 



2. di demandare al Sindaco, alla Giunta, al Segretario Comunale ed ai  Dirigenti competenti 
ogni ulteriore adempimento consequenziali per l’elaborazione ed esecuzione di tale 
progetto; 

3. di individuare le somme necessarie fino al suo completamento nel richiamato ribasso d’asta 
dei lavori di escavazione portuale  per la copertura di ogni spesa relativa a tale realizzazione 
esecutiva del progetto in questione;  

4. di avviare ogni azione utile con le Istituzioni o Enti e quanti competenti ed utili affinchè, nel 
caso i fondi suddetti non siano tecnicamente utilizzabili, vengano individuati ulteriori 
stanziamenti da destinare con urgenza ed in via prioritaria per la realizzazione dell’opera 
richiamata, ovvero di una “Funicolare”;  

5. di inviare i risultati ed ogni azione avviata al Presidente del Consiglio Comunale affinchè 
relazioni il Consiglio Comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Successivamente,  
Stante l’urgenza di provvedere in merito, 
Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano 

DELIBERA 
 

Di dichiarare  così come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
4° comma del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n.267 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
T. COLETTI 

           
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 
15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 5 agosto 2016 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 3 del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000. 
 
Ortona, 5 agosto  2016 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 


